**B**ello sacro inter Thebanos et Phocenses orto, quinque  
 his suffulti Lacedaemoniorum et Atheniensium sub-  
 fidiis non ita facile debellarentur, sollicitatus ab il-  
 lis Philippus Macedo, et si tantam occasionem ostentata in-  
 iuadenda Graeciae magno etiam emendam censeret,  
 dedit tamen famae, ut velut arbiter ac medius aliquamdiu  
 parti utriusque se presanduin preeberet. Id partim indi-  
 gnatus, partim simpliciter narrans Iustinus vel Trogus  
 Pompeius ita scribit lib. 8. c. 4. *Et haec potissimum facere*  
*The-*

*Thebanos Lacedaemoniasque, antea inter se imperii nunc Graeciae imperantis aemulas. Philippus, venditatione gloriae sue, tantarum urbium fastidium agitat, atque, utros potius dignetur, aestimat.* Haec editio est Bongarsi, et quidem e membranis. Impressi ante, *fastigium*: quod reducendum censet vir in literis prius et homo honestissimus, probavitque cui rectius suos mores; tanquam confirmatum sequentibus, *utros potius dignetur aestimat*; item illo *tantarum*. *Fastigium* enim *agitare* magnarum urbium, interpretatur, comparare inter se istarum dignitatem, opes, potentiam, et quasi libertatem. Ac, ne parum imbibisse ipsi hanc sententiam putares, iam iterum nobis illam commendauit, docuitque *fastigium* pro culmine dignitatis et potentiae poni, et sic apud Iustinum: nego enim, inquit, *fastidium* ibi legi debere. Haud scio, an tam validas comparare possim machinas, ut eum e praesidio istius opinionis deiiciam, praesertim talem virum, cuius praeclaris inuentis fruimur plurimis, cuius studio et honestis iudiciis ut conata mea careant, nihil suave meritum est. Neque tamen inuitum quemquam in meam sententiam pertrahere velim, quam pulchrum est vincere ac vinci vultu codein, tam, si non impetrerem, ut vicisse credar, et mei pudoris et alienae libertatis in dissentiendo memor ac patiens. Cur autem, quod codices praebent antiqui, adamaueriū, nec verum modo, sed et multo doctius magisque ex arguento censem, indicabo. *Fastidire*, a gustu translatum, est poene auersari, non ferre, non appetere, reiicere aut arduum difficulterque accessum dare: estque aut delicatorum aut superborum. Plautus Truculento a. 5. v. 38.

*Qui, malum, bella aut faceta es, quae ames hominem  
istimodi?*

*P.H. Venitne in mentem tibi, quod verbum in cauca  
dixit bistrio?*

*Omnes homines ad suum quaestum callent et fastidiunt.*

Aedepol

Adeper si Plautinos augures et extispices ministris ille auditores habuisset; dictum sane quam doctum et de melioribus sine plausu perdidisset. Fere placet illis *calent*, quod explicant, feruide inhiant et semper nouum appetunt, ut stomachus, qui nouis cibis reficiendus est, consuetos fastidit; aut *callent* interpretantur, ingeniosi sunt in quaerendo lucro. Deinde Lambinus, *satis vident*, Palmerius *satis cluent*, Acidalius *cati cluent*. Solus Scaliger ad Catalecta se recte perspexisse mentem indicat: sed nihil iuuit nec ipsum cuius tamen nulla culpa est, nendum Comicum adsequutos. *Callere* idem est quod obduxisse calum, durare in re molesta; et imperare tibi, ut patiaris. Sulpicius ad Ciceronem: (lib. 4. ep. 5. ad Famil.) *qui non in illis rebus exercitatus animus callere iam debet, atque omnia minoris aestimare?* Diversum huic *fastidire*, videlicet non durare, nec sustinere quod molestum est, sed repellere, delicatum esse. Cum duobus Phronesiores erat amatoribus, altero militari homine, qui se pulchrum dignumque amore putabat, perinde ut Pyrgopolinices; altero rustico, caetera incomto et horrido, sed qui et recens erat et parcimoniae bellum indixerat, neque obligare modo sibi, sed emere meretricem omnem, cum porcis, cum fiscina, dainnis suis pararet. Unicus hic illex est infaustis illis auribus capiendis. Quae igitur ob pecuniam hominem insulsum et squallidum, spreto urbano et formoso quidem, sed a nummis male instructo vel iam exhausto vel denique auaro, amat meretrix; ea *callit ad quaestum suum*, hoc est, obdurat, et non fastidit, sed tolerat ingratas delicias lucri causa. Quae autem Venerium nepotulum, aequa damnosum ac largitorem, spreto rustico, praefert, ea *fastidit*, delicata est et iam ferre nequit absurdos lusus, non tamen nisi *ad quaestum suum*. Prout quaestus est ex re, praesertim si qua ingenio suo non minimum suavis est, ita tolerant eam obdurate in toleranda, aut fastidiant et adsperrantur homines. Quod autem adseritur ex Asinaria a. i. sc. 3. (v. 34.) *Ad suum quem-*

*quemque hominem quaeſtum eſſe aequum eſt callidum: quo ſolo ſe fatetur teneri Pafferatius, ne rō calent approbet: id nihil facit ad intellecfum verbi callere; illuſtrat nonnihil vſum particulae.* Vti et in Captiuis a. 2. ſc. 3. (v. 8.) *Vt roquoruſum rectum eſt ingenium meum, Ad te atque illum: pro rota me vti licet.* Bacchid. 1. 2. (v. 56.) *Nimio eſt tu ad iſtas res diſcipulus doctior.* Poenulo 3, 2. (v. 22.) de auro Comico: *Verum ad hanc rem agendam Philippum eſt.* Neque aliter accipienda, quod ſefellit eruditos, Milite 3, 1, 125.

*Nimis bona ratione, nimiumque ad te et tua multum vides.*

Haec lectio MSS. quam produxit prius et merito recepit Philippus Pareus, de humanitate non male meritus, de me ita, vt et supremo iudicio ſuo mihi honorem habuerit. Nec diffitet Gruterus ita fuiffe in optimis codicibus, ſed ait non illis perpetuo feruendun, vbi ratio et decorum id abnuat, vti hic. Quod nunquam euincet, nec ferimus obduci nobis: *nimisque aperta tu multum vides:* erutum, vt ait, a Caimerario e primariis editionum. Dam de nuce litigant viri docti, nucleum amiferunt, aut fine cura reliquerunt. Nimis bona, inquit, ratione ſiue utrique facitis, et tu et cognati, ſiue illi faciunt: tuque in illis quae ad te tuainque rem pertinent, vel quantum ad te et tua, etiam plus quam opus eſt vides ac ſapis. Porro *fastidire* ſolum pro superbire Plauto; coniunctum nomini rei vel personae pro ſpernere, grauari, paſſim frequenter. Contra *superbum* pro fastidente Horatius de urbano mure: *tangentis male ſingula dente ſuperbo.* Ita non tantum fastidit, quae rusticum et ſquallidum amandat praeculto, quale proxime in Plauto exemplum, ſed quae quemuis amore, vt redametur, merentem dignatur. nam fastidia fastusque amatoribus non indulgentium. Corydoni fuit *triflisis Amaryllidos iras Atque ſuperba pati*

*pati fastidia.* Tibullo, (1, 9, 73.) *Pholoes fastidia.* Propertius lib. 3. Eleg. 18.

*Talis, Cretaei fastus quae passa iuuenci.*

Idem lib. 4. (5, 42.) *Nempe tulit fastus ausa rogare prior.*  
 Petronius (c. 96.): *Contubernalis meae mibi fastum facit.*  
 Apud Martialem, (4, 29.) *spoliatricem commendat fastus amicam.* Sic *fastidiosus*, paucorum hominum, cui rari et rara placent, qui nimis arroganter aut curiose personarum et rerum delectum habet. Milite 4, 6, (16.)

*quamquam illum multae sibi expetessunt,  
 Ille illas sperpit segregatque ab se omnes, extra te unam.  
 AC. Ergo iste metus me macerat, quod ille fastidiosus est.*

In Rudente de Neptuno: *quamuis fastidiosus aedilis est:*  
*si quae improbae sunt merces, iactat omnes.* Cicero (de Clar. Or. 207. c. 57.): *facilis erat in causis recipiendis Antonius, fastidiosior Crassus.* Sic *fastidiose recipi*, hoc est, difficulter, grauatum, Phaedro: (prol. 3, 23.)

*Ego quem Pierio mater enixa est iugo etc.*

*Quamuis in ipsa natus sim poene schola etc.*

*Fastidiose tamen in coetum recipior.*

Cicero lib. 1. de oratore: (c. 26.) *Itaque in iis artibus, in quibus non utilitas quaeritur necessaria, sed animi libera quaedam oblectatio, quam diligenter et prope fastidiose iudicamus?* Quae sententia consentit cum Horatiana: (ad Plf. 372.)

*mediocribus esse Poëtis*

*Non homines, non dii, non concessere columnae.*

*Vt gratas inter mensas symphonia discors*

*Et crassum vnguentum, et Sardo cum melle papauer.*

*Offendunt, duci poterat quia coena sine ipsis:*

*Sic animis natum inuentumque poëma iuuandis,*

*Si paullum summo discessit, vergit ad imum.*

Seneca de tranquillitate: (c. 7.) *Nunc vero in tanta bonorum egestate minus fastidiosa fiat electio.* Ex his omnibus iam, credo, perspicuum est, quid sit *agitare fastidium*. Sunt enim τῶν πρόσων hinc *agitare fastidium et facere fastum*; illinc *patti fastidia, pati vel ferre fastus*: illa sunt aut minime aut fastidiose ac tarde recipere; haec aut minime aut lente ac post multam humilitatem et patientiam admitti. *Agitare fastidium* hominum praesertim riualium et in eundem locum gratiae competentium est tenere homines suspensos et diu te rogandum scanduntque praebere, dum deliberas, nec decernis aut declaras, vtros vel quos praeferas. Philippus dum se ostentat, dum cupit conspicere et aestimari per eos, a quibus rogatur, *tantarum urbium fastidium agitat*: non cito ac pronto responso eas dissoluit, se ambientes fastidum pati cogit, ac fastosa mora deliberat, vtra potius foret tanti, cuius foedere, hoc est, voluntario seruitio, accepto, alterius imperium vi tentare malit. Nec praeter auctoritatem membranarum et egregium sensum, desunt ex proximis, quibus quae diximus, adfirmantur. *Venditatio gloriae suae* in aliquo, utrum *fastigium* eius agitant, ani *fastidium* conueniebat? huic prorsus: eo enim se venditabat, ferocem magnumque faciebat, et protractabat rem, quod haberet conspicique cuperet submissorantes, exspectantes se, et adstantes tantarum urbium legatos. Facit enim Iustinus Philippum, passim ei malignior, ex illis, qui, vt ait Cicero, deteriores sunt rogati: qualem apud Petronium habes: (c. 91.) *Postquam rogari sensit, supercilium altius sustulit.* Sed et adulari et redactum eo esse, vt ultero adulere, magis eorum est, quorum fastidium, quam quorum fastigium agitur. Denique alienis excubare sedibus, annon plane fastus est patientium, vt amatores exclusi, ad limina pernoctant? Seneca de constantia sapientis: (c. 15.) *Domus haec sapientis angusta, sine cultu, sine strepitu, sine apparatu, nullis obseruatur ianitoribus, turbam venati fastidio digerenti-*

rentibus. Vix ut exemplo rem expediamus, Callicratidas apud Xenophontem lib. 1. Historiae Graecae et Plutarchum in Lysandro adspice: is cum ad exercitum in Asiam venisset, Cyruinque orae maritimae praefectum de stipendio nauticorum adisset, responsum tulit, Cyrum potare, post biduum rediret. Grauiter id tulit Callicratidas καὶ ταῖς ἐπὶ ταῖς θύραις θυτήσεων ὄργιοις (quid aliud quain stomachatus excubandum et toties occurrentum esse ad portas) miserrimos mortalium dixit esse Graecos, qui nuinmolorum causa barbaris adularentur, seque si saluus domum reuerteretur, pro virili laboratum, ut Athenienses ac Lacedaemonios in concordiam redigeret. Vides Cyrum Callicratidae fastidium vtique, non fastigium agitantem, nec hunc ferentem, quod illos apud Philippum vel ferre fortuna sua iubebat, vel sentire Macedonis artes prohibebant. Quas sane miras in Atheniis, Lacedaemoniis, Thebanis, Phocensisbus frustrandis operae pretium est cognoscere ex orationibus Demosthenis περὶ τῆς παρεπεσθέταις, eiusdemque et Aeschini περὶ τῆς εὐφάντης. Dabit alterum Tacitus in quarto Annalium: (c. 74.) Seiani durior congressus erat, atque eo per ambitum aut consiliorum societate parabatur. Satis confabat auctam ei adrogantium, foedum illud in propatulo seruitum spectanti. quippe etc. campo aut litore iacentes, nullo discrimine noctem ac diem iuxta gratiam aut fastus ianitorum perpetiebantur. Iuxta vult indigne habitos, quibus comes fuerint ac benigni ianitores, et quibus truces; quos promte admiserint, et quos reiecerint aut tarde admiserint. Quod autem habetur ante: nunc Graeciae imperantis aemulos: in eo ὥντελον vlcus latere recte ceasuit Berneggerus: legendum autem, ut subiecit mihi Menso Altingius noster, et legum et literarum peritia egregie praeditus, mihiique et ob faciles mores et rectum animum incundissimus: antea inter se imperii, nunc gratiae imperantis aemulos: quonidam certantes de imperio, nunc (οἷος δὲ φάντα) de serui proprioris honore,

vtri palmarum regiae amicitiae obtinerent, vtri potiores apud illum partes haberent, qui iam vi et opibus, mox etiam specie rerum potiebatur. Quos Tacitus describit, gratiae non modo Seiani, sed et ianitorum eius aemuli erant. Idem vel Trogus vel Iustinus lib. 13. vbi, quae post mortem Alexandri Praefecti eius coinitia de imperio agitauerint, enarrat, cap. 3. *Cum equites quoque idem fecissent, pedites indignati, nullas sibi consiliorum partes relictas, Aridaeum Alexandri fratrem regem appellant, satellitesque illi ex tribu sua legunt.* Sic oinnes Bongarsi praeter vnum, in quo *ex turba*, quod cum ipse laudasset, sibique in tribus melioribus inuentum Modius esset contestatus, in exemplaria receptum est, et nunc passim pro germano probat. Mihi vocis vtriusque pretia exigenti occurrebat, res exterorum, ut ab aliis, sic in primis ab hoc scriptore, vocabulis, quae rebus Romanis dicata et propria erant, propter τὸν αὐτοῖς persaepe vocitari. Sic Hannibalem Carthagine *Consulem* dicit lib. 31. sic Hasdrubalem *dictaturas undecim et triumphos quatuor insignem fecisse* lib. 19. (c. 1.) sic Dionysium Corinthi apud *Aediles aduersus lenones iurgari* l. 22. (c. 5.) Sic Aetolorum *uniuersarum urbium senatum* lib. 33. (c. 10.) et *senatum Parthicum* lib. 13. Macedonum *optimates* lib. 12. et *optimates castrorum* Alexandri prologo lib. 13. (c. 10.) Agathoclem *Tribunum militum factum* lib. 22. (c. 1.) et Alexandriae *tribunatus et praefecturas* scorta regia ordinasse, lib. 50. (c. 2.) *Principia castrorum* Alexandri lib. 11. cap. 6. quod ambiguum est, sed vtrouis modo accipias, proprie Romanum. Potest enim et pro loco accipi, ut apud Cornelium Nepotem, Liuium et hos scriptores: foretque periude ac si dicerem: si curiam cerneret, regum *confessum te videre* dices: nam in principiis Romanorum castrorum illud virorum genus, quos apud Alexandrum ab aetate formaque maiestate senatoribus aequat, iura reddebat et in consilium vocati confidebant. Possunt quoque, ut apud Vegetium, Ammia-

num,

num, et horum temporum scriptores, intelligi capita et apices castrorum. Ut cum Vegetius lib. 3. cap. 2. principiorum Tribunorumque et ipsius Comitis: et cap. 8. singulae centuriae diuidentibus campis et oribus et principiis accipiunt pedaturas. Leg. 1. C. de Veteranis: *Cum introisset principia, et salutatus esset a Praefectis et Tribunis et viris eminentissimis.* Male libri qui, *cum introisset principia:* quique probant Contius et Gothofredus. Qua significatione an hoc vocabulum fuerit Trogi aevo, vehementer addubito, et fidum exemplum haec tenus requireo. Iustini num fuerit, quamquam vix huius vlla, ab Trogio aliena, in sermone vestigia apparent, videndum. Nam quod huc facere putant Terentii: (Eun. 4, 7, 11.) *bic ego ero post principia:* et uno verbo, *postprincipia,* penes Plautum et Varronem; neque id verum est, et si verum esset, aliter tamen vocabulum *principia* hic quam illic acciperetur. Sunt enim illic soli duces, hic esset tota secunda acies. Quod cum apud plerosque huius aetatis scriptores legissein, et comparasse cum illis, quae veteres scribunt, falsum esse deprehendi. Tertia haec virtus vocabuli est; (quae apud veterem Romanam militem obtinuerit, altera) pro fronte aciei seu primis signis. Ut in castris, ubi praetorium et signa fixa erant, et interdiu magna parte praecipui duces imperia exspectabant, *principia:* sic in acie, ubi signa in hostem promouebantur et duces principesque lacefendi et committendi praelii confitebant, *principia* dicebantur. Sic Livius lib. 2. (c. 65:) *quamquam cessere magis quam pulsi hostes sunt, quia ab tergo erant cliui, in quos post principia integris ordinibus tutus receptus fuit.* Frontem aciei significat frusse turbatam, quique ibi pugnabant: qui secundum eam locati erant, eos fulvis ordinibus pedem retulisse. Sisenna lib. 3. Histor. *post principia paullatim recedunt, atque inde cum paucis fugae se mandant.* h. e. ex illo loco, ubi complexus armorum et discrimen erat, sensim referunt pedem; cumque constitissent, vnde tuto terga liceret

liceret dare aliis etiam tum propugnantibus, ne cum omnibus principiis turbatis stratisue, matura fuga sibi consuovere. [Sallustius in Iugurthino (c. 49. 6.). *Ibi Metellus commutatis ordinibus, in dextro latere, quod proximum hostes erat, triplicibus subsidii aciem instruxit: inter manipulos funditores et Sagittarios dispergit: equitatum omnem in cornibus locat; ac pauca pro tempore milites cohortatus, aciem, sicuti instruxerat, transuersis principiis in planum dedit.* Iugurtha confederat in colle, quem transuerso itinere porrectum dixit, ita ut eum prætereundum haberent Romani. Metellus igitur ita degreditur monte, ut, quia hostes ab dextro latere impressio nem facturos exspectabat, prima signa vel frontem aciei, non haberet in capite agminis, sed in dextro latere, ab quo nempe conflictum primam futurum existimabat. Si procedebant apti praelio, ut si hostis se commouisset, confisterent leuique flexu corporis ei frontem aciei ordinata obuerterent. Hoc est, *transuersis principiis aciem in planum dedit.* Mox Sallustius: (c. 50, 2.) *Mariam post principia habere, id est, in subsidii: ipse cum finistrac alae equitibus esse, qui in agmine principes facti erant.* Recte: neque poterat aliter: nam quod futurum erat finistriū cornu aciei, si pugnaretur, illi necessario in procedendo erant primi; quod dextrum, ultimi, omnes in dextro latere agminis: subsidia totum erant latus finistriū agminis, quippe quod ab hoste transuerso colle aciem minante remotum.] Liuius lib. 3. (c. 22.) *Trium populorum tres separatis acies circa vallum hostium instruxit. ipse erat medius cum legionibus Romanis: equites suae cuique parti post principia collocat: ita trifariam adortus castra circumuenient.* Quod nihil est aliud quam ab tergo aciei, quae oppugnabat: castra enim adorabantur munita, vbi nullus equitis vius: at postea, ut refert Liuius, effuse fugientes eques, cui superare vallum haud facile fuerat, quum ad id spectator pugnae adstisset, libero campo adeptus, parte victoriae fruuntur territos coendendo.

*dendo. Quid proprio hic equites facerent inter principes et triarios mediij? si si simul hastati principesque opere pugnabant. Constitere igitur post aciem, quae prius oppugnabat, partim, ut victoriam persequerentur, si ea evenerent; partim ut repullos, si contra evenerent, recipierent, hostesque erumpere prohiberent.* Lib. 8. (c. 10.)

*Vbi triarii consurrecerant integri, refulgentibus armis, noua ex improviso exorta acies, receptis in intervallo ordinum antepilani, clamore sublato principia Latinorum perturbant, hastisque ora fodientes, primo labore virorum caesi, per alios manipulos velut inermes, prope intacti eundem. In his principiis Latinorum, ut ex superiori narratione constat, ipsi iam illorum triarii erant. Igitur perperam Valtrinus hic quoque principia interpretatur locum medium in acie, ubi principes essent. Seneca de vita beata cap. 14. Prima Virtus sit, hanc ferat signa: at qui Voluptati tradidere principia, utroque caruerit. Ad aciem respicit, quia dicit, ferat signa: feruntur enim non in easbris, ubi fixa sunt, sed vel in itinere vel in acie: principia igitur, unde inferuntur signa, hoc est, in fronte aciei. Sic et Tacitus lib. 2. historiarum: (c. 43.) Primani stratis vnauctuice simonorum principiis, aquilam abstulere. Hoc est, non principibus, sed principibus ordinum, sed primis ordinibus: nam omnis reliqua legibus salua fuit, et hoc dolore commota mox repulit primandis intersecto legato, et plurima signa vexillaque ex hostibus rapuit. Liphius lib. 4. ad hunc locum: nam et prima acies, ait, alibi Principia dicta; et sunt qui ipsos principes, hoc est, medium, sic appellant. Vides vidisse verum: sed in rem non satis inquisiuuisse, atque ideo ambiguum fuisse. Ego, qui ex veteribus principes sic appellarent, in hunc diem quaero, certe quotiescumque de acie loquentes principia nuncupant, quod meminerim, prima signa, primos ordines, frontem aciei intelligunt. Hinc igitur proprio post principia esse dicuntur, qui post illam partem aciei stant, quae omne disciplen excepit; itaque*

que tati sunt, propugnatores habent, loco sibi cauerunt. Ita Terentio usurpat. Paullatim factum nomen loci post partem, quae manum conserit, *postprincipia*. Denique generatim ad omnia, quae secundum quarumcunque rerum principia subsequuntur, translatum. Ita Plautus *Persa*: (4, 1, 4.) *ut quisque rem accurat suam, sic ei procedunt postprincipia.* Sic Varro: (de R. R. 3, 4, 1.) *a postprincipiis incipere: explicatque ipse, ab his temporibus potius quam a superioribus: et idem disciplinarum utilitatem vel voluptatem in postprincipiis existere.* Vetus poeta apud Ciceronem pro Sextio: (S. 118. c. 55.) *postprincipia atque exitus vitiisae vitae.* Quod autem ex Frontino dat Steuechius, *missa principia*, id non intercedo quo minus ex veteri Latio sit: sed ita dictum, ut *missum praetorium*. Ut hinc non colligas duces fuisse dictos *praetorium*, ita neque exinde colligas eosdein fuisse dictos *principia*, priscis temporibus. Sed nimis, non inutiliter, opinor, tamen, euagamur. Ex eo autem genere, de quo inceperam, hoc quoque est lib. 17. (c. 2.) *Laetus Selucus solum se de cohorte Alexandri remansisse.* Hoc est, ex proximis, familiaribus, contubernalibus: ut erat *cobors* magistratum populi Romani euntium in provincias. Neque aliunde *auxilia* pro militibus non ciuiibus: ut cum Xerxes ait septingenta millia *de regno armasse*, trecenta *de auxiliis*, lib. 2. (c. 10.) et in exercitu Alexandri *nuxilia Persarum* lib. 12. (c. 12.) Et sic existimabant, cum *tribum* peditum dixit, auctorem vocabulo proprio ciuitatis Romanae rem Macedonum significasse. Tribus partes sunt et quasi corpora populi Romani: tribules quasi corporati. Non autem Romanus modo, sed et alii populi, sed et exercitus, in partes suas sunt et corpora distributi. Perinde igitur, quasi alia in exercitu peditum, alia equitum, alia fabrorum et machinatorum, et quot possunt in exercitu genera cogitari, totidem tribus essent, dixit *ex tribu sua*, quod nihil est aliud quam lib. 18. (c. 3.) *ex suo corpore*, ex numero suo, *ex ordine suo*,

suo, ex suae partis hominibus. Transfertque similiter Columella lib. 3. cap. 2. *Inerticula aiam. nigra*, quam quidam Graeci *amethyston* appellant, potest in secunda quasi tribu esse, quod et boni vini est et innoxia. Eadem abusio vocum, *decaria*, *cohors*, quae certis generibus corporum attribui solita per Synecdochen extra illa corpora, pro quo quis alio numero vel grege accipiuntur. Caelius: *meritissimo hic me eicit ex bac decuria.* Plautus Perfa: (1, 3, 63.) *exigam hercle ego te ex bac decuria.* Seruus ad parasitum loquitur. Iustinus lib. 12. (c. 5.) *in unam cohortem eos, qui de rege durius opinati fuerant, contribuit.* i. in unum agmen. Fuerunt enim haud dubie plures, quam ut intra cohortis proprie sic dictae numerum continerentur. Illud anceps, et vix tentandum, utique nobis, qui scriptis antiquis tantum deferimus. Lib. 29. (c. 3.) habetur oratio Philippi alterius, rem veram simulato animo praedicentis, si quos tunc in Italia Romanum Poenunque fortuna commiserat, uterunque vniuerso bello superet, longe grauius periculum, quam unquam antea, Graeciae imminere; praesertim discordi, et ultro in perniciem primo alterius partis, dein communis libertatis, arna vicitria imploraturee. In ea legas: *Frequenter Graeciam ingentes motus passam, nunc Persarum, nunc Gallorum, nunc Macedonum bellis: sed omnia illa levia fuisse existimaturos, si ea quae nunc in Italia concurrat manus, extra terram illam se effuderit: auctore Bongario, ante quem typi prodebat: sed omnia illa ludum fuisse existimaturos.* Nec pro Comico adsperrnere: non enim modo Terentii est, sed etiam Ciceronis. Pro Flacco: (c. 5.) *quibus iusurandum ioces est, testimonium ludus.* Pro domo sua: (c. 48.) *si ille ludus fuit, quid te impurius, qui religiones omnes pollueris aut ementiendo aut stuprando?* Sed Liuii, lib. 28. (c. 42.) *Nae tibi, P. Cornelii, quum ex alto Africam conspexeris, ludus et iocus fuisse Hispaniae tunc videbuntur.* Horatius lib. 2. Sat. 5. (v. 36.)

Haec

Haec mea cura est,  
Ne quid tu perdas, neu sis iocus.

Valerius Maximus lib. 5. cap. 1. *Nisi vinum nos defecis-  
set, ista quae tibi rotata sunt, prae sis quae de te locuturi  
eramus, bussus ac iacus fuissent.* Petronius *ne nocturnas  
religiones iocum risumque faciatis.* Demosthenem pro  
eodem aduersus Lacriti exceptionem θλον καὶ φλωρίαν  
dixisse, obseruauit P. Victorius in Variis. (6, 13.) Qui-  
bus inescatus ego quidem Iustino hunc flosculum abindi-  
care capiebo. Attamen *leuia* scriptorum est? sed hi hac  
parte mihi leues, et interpretis annotationem pro prima-  
vo auctoris eruditiore vocabulo admisisse videbuntur, do-  
nec ostenderit aliquis, cuius temeritate *leuia*, si vetus est,  
in *Iudum* transierit? aut quid eum commorit, cur vocem  
tam obniam minus obuia, hoc quidem usu, mutaret.  
Nunc enim posteriorem in illis codicibus (fuerit vel unus)  
vade Iustinus praeclo tradi coepitus est, acceptam credo.  
Libro 35. cap. 1. *Itaque adiuvantibus Ptolemaeo rege  
Aegypti et Attalo rege Asia et Ariarathie Cappadocias, bel-  
lo a Demetrio lacepsiti, subornant propalam quendam, sor-  
titis extremae iuxenem, qui Syriae regnum velut paternum  
armis repeperet, et ne quid consumeliae decesset, nomen ei  
Alexandri iuditur.* Loquitur de Antiochenisibus. Dedit  
autem sic quoque Bongarsius, ambiguumque sibi et aliis  
fecit, propalam aduerbiū an nomen esset. Propala vox  
nihil est: propole vero prolsus ex Graeco πρόπολης, non  
ex Latina p̄eapositione et verbo Graeco, ut voluit Scali-  
ger: sed in vocabulo Graeco Latini ciuitate sua donato,  
etsi ab origine aliter esset, suo iure suoque more primi  
syllabam producenda usi sunt. Propola vero qui potuit  
esse Alexander, quem οὐρίου vocat Polybius? Sed si  
maxima pro aduerbio accipias, non potest tolerari: non  
enim ita propalam res gesta est, ut decipi nequieverit vul-  
gus: cum subornatus fuerit ab Laodice Arteino facie-  
simillimus Antiocho mortuo, qui supremis mandatis hunc  
verum

verum regni Syriae successorem declararet, praefectusque ipse Romam maxima parti Senatus idipsum probauerit. Illud Plinius auctor lib. 7. cap. 12. hoc Polybius in excerptis legationibus cap. 140. Verba Plinii: *Antiocho regi Syriae e plebe nomine Artemon in tantum similis fuit, ut Laodice coniux regia, necato iam Antiocho, minium per tum commendationis regnique successionis peregerit.* Vbi obserua singularem usum τῆς commendationis: quod vix intelligereinus, nisi Cicero dixisset in tertio Officiorum de Damone et Phintia: *atque is, qui morti addictus esset, paucos sibi dies commendandorum suorum causa postulans-est.* Intelliguntur igitur suprema mandata quibus domini prospicitur et res ordinantur. Vulgati olim *Prompalum* habebant, quod ceu verum nomen hominis edidit Petavius in Rationario temporum. Caeterum cum ex Strabone et Iosepho constet *Balem* hunc Alexandrum cognominatum, idoneam videor habere causam suspicandi, vocabulum hoc ignotum librarios redigisse ad nugas illas, *Prompalum*, *propalam*, *propalant*, scriptumque fuisse ab Togo vel Iustino: *subornant Balam quendam*: cum praeferim nomen id illarum gentium sit, a Belo, Baalo, Balaco et similibus quantum differens? Nam et alibi librarios insinisse in nominibus propriis in hoc volumine video. Sic *Doriceten* pro *Dromischate* rege Thracum, sic *Epirorum* urbem pro *Eltorum*, sic *Tberamenem* virum pro *Tbera* insula dederunt. Lib. 18. (c. 4.) Eliae maritum, quem *Sicacum* Virgilius, *Acerbam* vel *Acbernam* tradidit: sed Trogus, opinor, quo cumque auctore Graeco, *Adberban* dixerat: id enim Punicum nomen, *Adberbal*, Graeca terminacione. Lib. 27. cap. 2. habent MSS. *Interea Ptolemaeus Eusorges, cum Antiochum in auxilium Selenco venire cognouisset.* Lib. 34. cap. 3. *Reversus in regnum Antiochus decedit, relicto paruo admodum filio, nomine Expatore.* Verissime vtrumque ut series et Aegypti Syriaeque regum et temporum demonstrat: nec video rationem, qua probabile

bile fiat, haec potius subdita quam conditori sic nata esse.

Lib. 41. cap. 5. tertius Parthicorum regum *Panparthus*, vel *Priapatius* vel *Pricipatius* appellatur in libris. Verum videtur esse *Pbriapitus*, quod et vni e maioribus Arsacidarum fuit. Arrianus in Parthicis apud Photium: φησὶ δὲ τὸ Πάρθων γένος Σκυθικὸν αποτῆναι δὲ τῆς τῶν Μακεδόνων ἐπικρατείας ἄμα Περσῶν καταεραφέντων παλαιὶ δελαθέν, διὶ αἰτίαν ταύτην· Λεσάκης οὐχὶ Τηριδάτης ἦνην αἰδελφῷ Λεσακίδᾳ τῇ οὐδὲ Λεσακίᾳ τῇ Φριαπίτῃ απόγονοι. Οὗτοι Φερεκλέα, τὸν ὑπὸ Αντίοχου τῷ Βασιλέως (Θεὸν αὐτὸν ἐπίκλην ὀνόμασαν) αὖλοι σύγε Αρσακίδαι τὸν ὑπὸ Αντίοχου σατράπην ταύτης τῆς χώρας καταεῖνται. Φερεκλέα, ἐπεὶ τὸν ἔτερον τῶν αἰδελφῶν αἰχρῶς ἐπείρασε βιασάμενος, ὡς ἐνεγκόντες τὴν ὕβριν, ἀνεῖλον τὸν ὑβριστανταί οὐχὶ ἔτέροις πέντε τὴν πρᾶξιν εὐνεκονωσάμενοι, οὐχὶ τὸ ἔθνος τῶν Μακεδόνων αἰκένησαν οὐχὶ παῦθ' ἐσευτὸς ἥρξαν, οὐχὶ ἐπὶ μέγα δυνάμεος ἥλασσαν. Aut certe *Parapitus*: nam *Parapita* Perficum mulieris nomen apud Xenophontem, qui filium fuisse ait Pharnabazo ἐκ τῆς Παραπίτας lib. 4. Historiae Graecae. In eodem libro c. 3. de Parthorum moribus: *In superstitionibus atque cura deorum, praecipua omnibus veneratio est.* Deorum reuerentia praeter alios populos, praecipue Orientis, excellere Parthos nusquam proditum, neque id his verbis explicaturus videtur fuisse Iustinus. Quin si mentein eius adsequor, certum genus expressit numinum, aduersus quae singularis eorum religio esset: ut etiam caeterarum erat fere gentium. Id vnica litera mutata deprehendisse videor. Scribo enim: *praccipua amnisbus veneratio est.* A Perpis eam religionem acceperunt tenueruntque. Herodotus lib. 1. Εἴσο ποταμὸν δὲ γέτε ἐνερέσσι, γέτε ἐμπτύσσι, & χεῖρας ἐναπονίζονται, εὖδὲ ἄλλοι, εὖδὲ παισσοιν, ἄλλοι σέβονται ποταμὸς τῶν πάντων μάλιστα. Tacitus lib. 6. (c. 37.) Annalium de Vitellio et Teridate: *Sacrificantibus, cum hic more Romano Suovetaurilia daret, ille equum placando amnis adornasset.* Plinius de alio Teridate

date lib. 30. cap. 2. *Nauigare noluerat, quoniam exspuere in maria aliisque mortalium necessitatibus violare naturam eam fas non putant.* Arnobius lib. 6. *Ridetis temporibus priscis Persas fluios coluisse.* Neque aliter intelligo Ammianum lib. 18. *Reges Niniue Adiabenac ingenti ciuitate transmissa in medio pontis Anzabae hostiis caecis extisque prosperantibus transfere lactissimi.* Procopius in secundo Persicorum de Chosroë Daphnen Antiochiae contemplato, nemusque et fontes admirato: καὶ θύεται ταῦς Νύμφαις απικάνω ὥχετο. In Anthologia servus, qui dicens inducitur: Πλέοσης εἰμὶ καὶ ἐκ πατέρων, addit postea: σέβομαι, δέσποτα, καὶ ποταμὸς. Vbi non transit Tacituin Brodeus.

## C A P V T . X I

*Liuus magno numero mendarum liberatus. Dafsius, nomen Latinum. Valerio Maximo e MSS. vetus lectio reddita. Citerioris curae negotium. Consulatus legitimo tempore citerior. Vtius elegans eius vocis. Longinqua consuetudo. Caesar a correctione defensus. Longinquitas belli. Septemvirale iudicium e Liuio et Pandecte Iuris exterminatum.*

*Aliunde stare, aliunde sentire. Vnde, id est, a quo homine, a qua parte. Documentum statuere, si quis, vel ne quis, vel quomodo faciat. Cicero a suspitione mendii liberatus. Tasci loco subsidium. Num et non confusa. Seneca Tragicus et Ouidius et Florus leuiter correcti. In pretiis captiورum et praeda nundinari. Cruelitati rapacitas addita.*

**N**otabilis historia est apud Liuium Arpini principis Altinii. Is patriae suae hostibus proditor, adpropinquante Romano exercitu, seu insita levitate ingenii, seu quia impium beneficium honore careret, ad desertos socios aliam proditionem coquens rediit. Quos tamen sceleri difficilius adsentiri, quam ipse id erat patraturus, deprehendit: et esse, qui antiqui impetus sententia, quod in

in Paliscorum paedagogo et Pyrrhi medico usaiotés ediderant exemplum, resouandum decernerent. Intercessit Fabius Contator, praefentia tempora magis, quam quid ille commenisset, in consilio habenda dictans, ne sociis fortunam temere fecutis ad resipiscendum gradus nimis nobili seueritate praecideretur. Ut nihilominus aliquid supplicii subiret, neque extra metum grauioris esset, in vincula coniectus est; quod secum ferebat auri, ei seruari iussum. Quum res emanasset Arpis, nec denique Hannibalem fecellisset, laetus ille occasione subuertendi dudum suspecti et peccati hominis, ipsum condemnauit ut transfugam, conjugem liberosque igni tradidit, bona infiscum suum redegit. Ita iste, noxiosissimum caput, vindictam morantem, dum nouo sceleri licitatores quaerit, ~~in se~~ impletit; et, ut sic dicunt, ad lineas ~~admodum~~. Haec facunde, ut semper, Patauinus scriptor libro 24. cap. 45. sed aliquot versibus corruptis, quibus eximere labem nunc aggredimur. Princeps error in ipso nomine hominis, quod non, *Caius Altinius Arpinas*, sed *Dafsius Altinius Arpinas* partim ratio, partim antiquissimi codicium faciunt, mixtus vexati diuiso primo ~~elemento~~ *classeus Altinius*, ut et Sigonianus. Medium verum est, et pariter extinctum in vulgatis lib. 21. cap. 48. nec sane magno pressio, numeris auris quadringtonitis, datis P. Brundusino Praefecto praefidii corrupto, traditur Hannibali Clastidium. Nec Romanorum scriptorum est hominem caetera ignotum solo praenomine *Publum* appellare, et illud, datis, omnino hic superfluum. Optimus ille Put. quadringtonitis *Dafso Brundusino*. Voluit, ut monimus: *nummis auris quadringtonitis Dafso Brundusino Praefecto praefidii corrupto*. Posterius nomen patriae est, non appellationis. Nomen idem apud Martialem lib. 2. (52. 1.) *Nouit loturas Dafsus numerare*. Immo et apud nostrum lib. 26. (c. 38.) *Salapiae principes erant Dafsius et Blasius*: (optimi perpetuo *Blattius*) *Dafsius Hannibali amicus*. *Blasius*, quantum ex tuto poterat, reuia Romanam

*nam soubat.* Repetitur ibidem aliquoties, neque aliter exstat apud Valerium Maxium lib. 3. cap. 8, cuius ibidem verba ita sunt legenda ex tribus MSS. *Caeterum pro tribunali cum res gereretur, et quaestioni illi omnium oculi essent intenti, dum aliud forte citerioris curae negotium tractatur, Blassis vultu dissimulante et voce submissa monere Dafum coepit.* Pighius edidit *citoris*, anteriores habebant *certioris*. Sed illud est Valerii: *citoris curae*, hoc est, prioris, praeuertendae, proprioris; genus loquendi non infrequens ipsi. Sic lib. 6. cap. 3. *Nam, ut ita dicam, incunabulis et nutrimentis culpa; non ipsa commotus culpa, citeriorem delicto praebuit ultionem, ut potius caueret iniuriam quam vindicaret.* Hoc est, anteuerterit ultione delictum et praeuenit. Lib. 8. cap. 15. *Superiori Africano consulatus citor legitulo tempore datus est.* Ne tipus ante legitimum tempus, priusquam per aetatem et leges liceret. lib. 9. cap. 12. de Herennio Siculo: *Nam cum eo nomine in carcerem duceretur, in eius postem ictiso capite in ipso ignominiae aditu concidit, ac spiritum posuit; uno gradu a publico suppicio manuque carnificis citor.* Quod citra est, plerumque propius est respectu loci. Sic Gallia citor et ulterior Alpium, Hispania citor et ulterior flutii intersecantis intuitu Romanis dicebantur. Et citor pro proximo. Cicero in somnio Scipionis: (c. 3.) *ex quibus erat illa minima, quae ultima a coelo, citor a terris, luce lucebat aliena.* Varro Atacinus:

*Qua citor limes dispescit turbida puris,  
Inuiolata meat.*

Valerius eleganti σκύρολογίᾳ transfert ad tempus: utraque enim quantitas continua est. Nec primus ille aut solus. Cicero lib. 2. famili. ep. 12. *ita molestae Quinquatrus adferebantur: nam citora nondum audiebamus.* Vbi ne non ineptus esset Titi Popmae codex, *quinquatris, et certiora, habuit; habeatque sibi.* Velleius Pater-

culus lib. 1. (c. 17, 2.) *Historicos minus octoginta annis circumdatum aeum tulit: ut nec poëtarum in antiquius citeriusue processit ubertas.* Sic et *longinquus* a loci inter-  
vallo ad temporis spatium traducitur. Caesar lib. 1. de  
bello Gallico cap. 47. propter linguae Gallicae scientiam,  
qua multa iam Ariouistus, longinqua consuetudine, vteba-  
tur. P. Ciacconius malit: *qua multum Ariouistus longa  
iam consuetudine:* et in altero habet conscientem Bran-  
tium. Me quidem in neutro. Lib. 1. de ciuili: (29, 1.)  
*Tamen eius rei moram, temporisque longinquitatem time-  
bat.* Liuius Lib. 4. (c. 18.) *Tolumnius quarsquam suo-  
rum* (plus spei in trahendo bello habentium) *magis pla-  
cebant confilia, ne longinquam militiam non paterentur  
Falisci, postero die se pugnaturum edicit.* Idem lib. 5.  
(c. 11.) *Quibus delectus, quibus tributum, quibus diutina  
militia longinquitasque belli sit grauis, qui clade accepta  
apud Veios doleant.* Eodemque libro: *iam per longinqui-  
tatem belli commercio sermonum facto.* Passim etiam sic  
Cicero. Pro spatio corporis A. Gellius Lib. 1. (c. 1.)  
*Comprehensa autem mensura Herculani pedis, quanta lon-  
ginquitas corporis ei mensurae conueniret.* Sic locorum,  
temporum, rerum mensuras miscent Graeci in suis pro-  
verbiis: δάκτυλος σέμέρα, πρότερον τῆς πρώρας τὸ Φυ-  
γάσιον, ἐπατεντούσιον αἴρισον, πολλοῖς παρεστάγγαις  
ὑπερδραμέν. Ad fine est, cuna citerius pro arctiore seu  
angustiore ponitur. Ut rursum Valerio Lib. 8. cap. 7.  
*Citeriores aetatis metas, sed non parui tamen spatiis,*  
*Chrysippi viuacitas flexit.* i. angustiores, non usque eo  
egredientes. Seneca lib. 1. de ira cap. 16. *modo ultra quam  
oportet, excurrat, modo citerius debito resistit.* De bre-  
vitate vitae cap. 1. *illam animalibus tantum indulisse, ut  
quina aut dena secula edurent, homini in tam multa ac  
magna genito tanto ciceriorem terminum stare.* Declama-  
tionum, quae Fabii aui perhibentur, 298. de parricida:  
*in cuius cruciatus cum omnia commenta sit antiquitas, ci-  
terior tamen est poena quam scelus.* Hoc est, poena mi-  
nor

nor est, asperitate et magnitudine sceleri non potuit  
aequari. Porro Linius: *Quum eam tunc rem ad consilium  
retulisset Fabius.* In Put. et optimis: *Eam rem ad consilium  
retulisset Fabius:* caetera desunt. Et deesse debent,  
scribendum autem: *Cum rem ad consilium retulisset Fa-  
bius.* At in grauiori morbo cubant, quae sequuntur, pro  
desperatis olim deposita Sabellico, Glareano, Lipsio,  
Schötto, viris sine contouersia doctissimis: *tum postea-*  
*quam res Romana contra spem votaque eius velut resurge-*  
*ret, turpius videatur nouam referre proditionem: ut pro-*  
*ditio pro septemuirali iudicio esset, semperque aliud sen-*  
*tiret: infidus socius, vanus hostis, ad Faleriorum Pyr-*  
*rhique proditorem tertium transfugis documentum esset.*  
Primum optimi libri: *tum quam res Romana:* nihil de  
intermedio, *postea.* Legendum: *cumque res Romana.*  
Iam nemo antiquorum *septemuirale* illud *iudicium* in re-  
publica Romana agnoscit. Scio Godeleuaeo et quibus-  
dam iurisconsultis Accursianis, definiri, quod a Septen-  
viris, qui e Centumuirorum ordine fuerint, exerceretur.  
et hoc numero delectos de iure testamentorum et meritis  
exhaeredatorum etc. cognouisse: inque eam rem aduo-  
cari Paullum in l. 8. l. 28. et 31. D. de inofficio. ex  
quarum rubrica argumentantur Paullum singularem librum  
ad illa iudicia conscripsisse. Quibus tamen Cuiacium in  
Observationibus et Rittershusium in prolegomenis com-  
mentarii ad lib. 10. epistolarum Plinii et citante illo Franc.  
Balduinum elegantes viros accessisse video. Nec ea pro-  
pter minus loca illa omnino vitiata et *C viralibus* substi-  
tuendum contendam, (vt facile numerorum notae con-  
funduntur, et non est absurdum *Centum* in *Septem* dege-  
nerare, id quod eruditis iurisconsultis etiam ante nos vi-  
sum) donec alio fundo iurisdictio ista stabiiliatur. Nam  
apud Ciceronem quidein Lib. 1. de Oratore aequa nulla  
Septemuirorum mentio: centuuirales autem enumeratae  
causae, *vscpcionum, tutelarum, gentilitatum, agnatio-*  
*num, alluvionum, circumluisionum, nexorum, mancipio-*  
Ss 2 rum,

*rum, parictum, luminum, sillicidiorum, testamentorum  
ruptorum aut ratorum, quid cum proditione communice  
habeant, qui caecus non est, facile videt.* Quis autem  
imos ille, in castris, vbi summa potestas est penes impe-  
ratorem, vbi totum senatum deditae Campanorum urbis  
inconsulto Senatu sine crimine potuit plectere Fulius, in  
causa socii Arpini mentionem fieri Centumuirorum? Et si  
maxime haec ita non essent, quis intelliget Latine dici:  
*proditio pro septemuirali iudicio est: avti rov, proditio  
apud Septemuiros conuicta est?* Quis ita loquetur: *crimen  
illud pro Senatus cognitione est: quod sit, perinde habe-  
tur, ac si in cognitione esset deprehensum ac iudicatum?* Quomodo porro cohaeret sequens, *semperque aliud sen-  
tiret?* Haec satis ad relegandos importunos illos Septem-  
viros, Cadmaeos fratres, imperitis primo librariorum  
stilis insitos, dein sopore et oscitantia, an potius confilii  
defecti, ab editoribus toleratos. Sed ut se Liuius recog-  
noscat, proponenda morosius hic et exutienda scriptura  
vetus, perinxitis auri atque sordium glebis, et fidei no-  
straee causa, et ut sapienti lectori copia sit aestimandi, an  
eas nos sapienter separauerimus. quae tamen si cui co-  
gnoscere molestum est, minimo negotio paucos versus  
transilire poterit. Lipsii codex: *proditionem ut proditus  
pelli v. m. viralis iudictione, et semper aliunde sentiat.* Vnde tentauit Scheggius: *velut resurgere videatur, tur-  
pius nouam referret proditionem: aliis ut proditor (vel  
proditis) ille pro suomet tali iudicio dederetur, et semper  
qui aliud sentiebat, (vel, aliunde pendebat) infidus socius  
etc.* Mandauit idem literis Cloccii coniecturam: *prodi-  
tionem aliis, ut proditis vel III. viralis iudicio dederetur.* Laurentius Valla ut in tenebris micet, referre longum est.  
Veniimus ad nostras membranas. Barberinae vnaeque  
Venetae et alter Petaianus: *proditionem proditis polliceri  
VII milia viralis iudicio est et semper aliunde sentiat.* Se-  
cundus Venetus et duo Pall. *proditis polli septemuirali iu-  
dicio est et semper aliunde sensiat.* Tertius: *proditis polli  
septem-*

*septemuirali iudicione et semper aliunde sentiat.* Quartus : *proditis polli VII virali iudicio est et semper aliunde sentiat.* Vnus ex Florentinis : *proditionem proditis septemuirali iudicio effet, semperque aliunde sentiret.* Alii duo : *pr. proditis polli VII virali iudicio est, et semper aliunde sentiat.* Menardi : *turpius videatur nouam inferre proditionem proditis polli VII m. virali iudicio est et semper aliunde sentiat.* Puteanaeus, Petavianus et duo Florentini meliores, quorum tres, ut aevo certe cedunt, ita bonitatem primi aemulantur : *referre proditionem proditis polli VII virali iudicio est et semper alium desentiat.* Ex quibus eruendum germanum et merum : *cumque res Romana contra spem votaque eius velut resurgeret, turpius videatur novam referre proditionem proditis olim : qui aliunde stet semper, aliunde sentiat, infidus socius, vanus hostis, ad Faleriorum Pyrrhique proditorem tertium transfugis documentum effet.* Velim aliquis diuinandi peritus hanc lectioinem ad illos apices *αργυροποιοις Βανῶς* exigat, et tum sententiam ferat. Corruptio ista non momento exstigit; sed successu temporis inoleuit, et repetita scriptione, ut adlolet, facta est grauior. Cum *P* bis positum tertio librarius iterasset, delere noluit : sic fuit, **PRODITIS POLIM.** post et laxatis *r̄g M* commissuris quia in vetusta manusculta scriptura *r̄o L* admodum breuem flexum inferius habet et propterea ab *I* parum differt, pro *L* duplex *LL* acceptum est, exiitque : **PRODITIS POL-LIVI.** vnde Viennae in membranis Caesareis pro hac voce *polli* legitur. Sic apud Valerium Flaccum pro *ma-ter* scribebatur *vates*. Porro dissoluto etiam *r̄w QVI* et prima litera magnam partem abolita sic ut virgula sola restaret : **POLLIVI**. Vides ut pro *olim qui*, factum sit : *polli septemui*. Scisso etiam *r̄o ALIVNDE*, et praetermissa vel euanescente altera parte *r̄e V*, tribusque transuersis virgulis *r̄g E*, restitut : **POLLIVI** *ALIINDI*, aut *IVDI*. Infertum mox *R*, adiunctaque *CIO*; quis miretur, qui meminerit statim ante *rd*

*polli nebulones quosdam addidisse céri, ad VII sua milia?* Duo illi optimi Medicei pro *turpius* habent *turpitudinibus*, alteri duo, optimus dico Put. et Petav. *turpibus*. Adeo aut libido aut calami error in his infaniuit. Equidem existimo, me loco fracto et poene occiso et vitam et sanitatem reddidisse: sed vix id persuasurum me scio illis, qui veteres libros non tractarunt. Mens adeo congruens et aperta est, ut sine commentario possit expediri. Dic̄tio elegantissima: *aliunde stare, aliunde sentire*. Sic Plautus Menaechmis a. 5. sc. 2. (v. 47.)

*Non equidem mihi te aduocatum, pater, adduxi, sed viro.*

*Hinc stas, illinc causam dicis.*

Noster lib. 21. *cuentus belli, velut aequus iudex, unde ius stabat, ei victoriam dedit*. Lib. 25. (c. 15.) *inconditam Thurinorum turbam, nec satis fido animo, unde pugnabat, stantem*. Trogus apud Iustinum lib. 5. (c. 4.) *Enimvero tantum in uno viro fuisse momenti, ut maximi imperii subuersi et rursum recepti auctor esset, et unde stetisset, eo se victoria transferret*. Idem lib. 14. (c. 1.) *existimaturos ibi maiestatem regiam verti, unde soror Alexandri staret*. Tacitus lib. 1. Histor. (c. 56.) *Nec cuiquam ultra fides aut memoria prioris sacramenti, sed quod in seditionibus accidit, unde plures erant, omnes fuere*. Numirum ab aliquo stare, esse, est partium aliquius esse: unde autem saepe ponitur, ut significet, a qua persona. Sic Plautus dicta scena: (v. 32.) *ludibrio, pater,*

*Habeor. SE. unde? M. ab illo, quo me mandauiisti, viro.*

Cicero lib. 3. in Verrem: (c. 14.) *ille autem, unde ablatum est, iudicio suum recuperare nullo modo possit*. Corinifcius lib. 4. ad Herennium: (c. 43.) *Quid est, quod a me satis ei persolui possit, unde haec accepta sunt?* Livius lib. 5. *unde minime quis crederet, accepta calamitas.*

Sic

Sic *vnde petitur* alterum litigatorum in iudicio priuato dicebant. Terentius Eunuchi prologo: *scriptit causam dicere Prius vnde petitur, aurum quare sit suum, Quam illic, qui petit, vnde is sit thesaurus sibi.* Cato: *si qui quid alter ab altero peteret, si ambo pares essent; siue bonae siue malae essent, quod duo res gerfissent, vii testes non interessent, illi, vnde petitur, ei potius credendum esse.* Apud Ciceronem quoque pro Muraena, et lib. I. de oratore et septimo familiarium ad Trebatium: *vt appareat propriam iurisconsultorum formulam fuisse.* Quidnis in Ibin: (v. 278.)

*Sic aliquis tua membra fecet, Saturnus ut illas  
Subsecuit partes, vnde creatus erat.*

Id est, a quibus. quod temere, tanquam non satis Latinum, ausus est homo eruditus, sed confidentissimus reprehendere. In verbis Fabii apud Litium, *arbitria*, pro quo liber optinuus *arbiteria*, *agere*. Curtii quoque est lib. 6. (c. 1.) *non est ausus ipse agere arbitria victoriae.* Nec differt Horatii: (Od. 4, 7, 21.) *et de te splendida Minos Fecerit arbitria.* [Vix videtur ante oculos integrum habuisse Curtium Turnebus, cum Arbitriam significare praemium et premium obseruat, et sic Curtium dixisse *arbitria victoriae*, lib. 28. c. 3. Nam *agere arbitria victoriae* est legem parendi vietiis dicere. Liuius l. 44. (c. 15.) Rhodios nuncio in orbe terrarum *arbitria belli pacisque agere*: Deorum nutu arma sumtuos possturosque Romanos effc.] Ibidein: *Quum illud potius agendum atque eis cogitandum sit, si quo modo fieri possit, ne qui socii a populo Romano desciscant, et non vocentur: documentum autem ducant statui oportere, si quis respiccat, et antiquam societatem respiciat.* Proclite hic detegere inendum: *et non vocentur: quae sensum admittunt nullum.* Glareanus coniicit: *desciscant, neque vocentur documentum, ne quo grauius in eum ducant statui oportere.* quod magnum est,

si ipse intellexerit. Sigonius ex suo profert: *et non vocitum documentum aut ducant statui.* censetque locum esse insanabilem. Muretus lib. 15. var. L. c. 16. in libris vett. esse ait, *documentum aut ducant statui oportere non nocitium.* Hinc ergo, *aut ducant*, vult esse librarii, vtro modo scriberet, ambigentis: deinde, *et non vocent*, factum ex illo, *non nocitium*, et transpositum: scribit vero: *desciscant: documentum autem statui oportere non nocitum, si quis respiscat.* In quo duo desiderainus. Nolim quidem tanti viri fidem in scriptis codicibus coinnemorari labefactare: (quod tamen alii, et iure forsan, fecerunt) sed hoc testari possum, quicquid in Gallia Italiaque inspexi membranarum, omnes in ista, *et non vocent*, consentire: accedunt tres Pall. quorum unus solitus alioqui Sigonianas corruptelas stabilire, hic eum deferit. Iam vero *documentum illud non nocitum*, ne Mureti quidem, nequum Liuui facundiam decet. Quod ut doceamus, mores atque instituto nostro vtemur, ostendendo exemplis, ut veteres hac pulcherrima loquendi figura sint vni, eo minore, ut opinor, legentium fastidio, quad rares ex recentioribus eam iniitatos video. Cicero epist. 15. ad Brutum: *Dixi igitur sentencias in Antonium, dixi in Lepidum severas: neque tam ulciscendi causa, quam ut et in praesens sceleratos ciues timore ab impugnanda patria deterrerem, et in posterum documentum statuerem, ne quicquam amentiam vellet imitari.* Vbi Gruterus: Vox documentum, suspecta mihi, tanquam a scriba potius quam a Tullio. Credis commissurum fuisse, ut hanc notam Notis suis inureret, si, quae damus, ei obseruata fuissent? Plautus Captiuis: (3, 5, 94.) *Ego illis captiuis Aliis documentum dabo, Ne tale quisquam facinus incipere audet.* Caesar apud Auctorem de bello Africano: (c. 54.) *sed quoniam ipsi sibi neque modum neque terminum conficerent, quo caeteri dissimiliter gerant, egomet ipse documentum more militari constitutum.* Horatius lib. 1. (Sat. 4, 109.)

Nonne

*Nonne vides, Alibi ut male vixit filius? utque  
Barus inops? magnum documentum, ne patriam rem  
Perdere quis velit.*

Iustinus lib. 18. (c. 7.) statuamque in te exemplum, ne quis postbas infelibus miseriis patris illudat. Recte igitur Lipsius apud Tacitum lib. 12. Annal. cap. 6. statueretur immo documentum, quomodo uxorem imperator acciperet. Cui non repugnare melius est. Cicero pro Plancio: (c. 37.) perentum esset mea morte id exemplum, qualis futurus in me regnando fuisset. Scrutatus populusque Romanus. Vides quas grates habituri essent tanti scriptores, si quis ad documentum vel exemplum adiliceret, non nocitrum. Scheggius mire turbat: cogitandum sit, ne noxae sit, si quis respiccat, et antiquam societatem respiciat; documentum ducant statui oportere, si quo modo fieri posse, ne qui socii a populo Romano desciscant, ant. Sed haec quoque

*Excessit medicina modum nimiumque secuta est,  
Qua morbi duxere, manus.*

Ego certus non nisi palam corrupte tentare, legebam olim: ne qui socii a populo Romano desciscant, Poenum vocentur: documentum autem dicatur (sic enim MSS. dicunt a Sabellico esse notauit Glareanus) statui oportere. Aiebat Fabius immemores temporum auctores durae illius sententiae, libere de quaue re velut in pace omnique metu solutos existimare. Quid ita? quia rebus creperis incuvata sit potius via, qua teneantur in obsequio et concilientur sociorum animi, neu arecessant Hannibalem, vt Campani fecerant: ab ipsis autem dicatur et conseatur exemplum poenae edendum in illos qui lapsi respuerint. Quod P in T, vt euenit saepissime, mutatum esset, T. E. N. M., fecit librarius, et non. Sic nun in non cessit et in Hercule Oetaeo verf. 280.

*Iole mea captiuia germanos dabit  
Natis; Iouisque fiet e famula nurus?  
Num flamma cursus pariter et torrens ferent?  
Et Vrsa pontum sicca cocruleum bibet?*

Sic MSS. nec potest aliter bene vel concipi vel distingui.  
Ouidius contrario modo iuuandus in epistola Deianirae:  
(Her. 9, 101.)

*Haec tu Sidonio potes insignitus amictu  
Dicere? non cultu lingua retenta silet?*

Vulgo: *num cultu.* Sed *num* valet, an *etiam? non* valet hoc *vsu*, annon vel nonne? haec differentia est. Lib. 26. cap. 18. *Silentium subito ortum et tacita cogitatio, quidnam egissent noui, quod fauor plus valuerit, quam ratio.* Nihil vtique neque in magnis neque in paruis ciuitatibus fit noui, cum in campo plus valet gratia quam meritum, et creantur magistratus, quos factos iidem qui fecere, fieri potuisse mirantur. Vide Ciceronis Plancianam. Membranae tamen principes non dimittunt *tù noui*, sed *tò quod* ignorant. Scribendum: *quidnam egissent? num fauor plus valuerit quam ratio?* Haec nunc potius subibat magisque mordebat cogitatio, quod ingens periculum p[re]oculis erat eius prouinciae. An *etiam*, quod minime tempore tali deceret, cominifissent, vt plus fauor quam ratio comitis valeret. At apud Florum in Mariano bello: (3, 21.) *Isti tot in pace non plures sunt: vix admiserim: num plures sunt?* Languet sic, iacet, exspirat oratio. An *etiam* plures sunt, timide foret loquentis et audace[m] sensu expromere dubitantis, quod minime solent neque huius aevi scriptores ex declamatoribus, neque Annaeus quisquam, neque Florus. Si sedet interrogationem esse, maneat sane: *non plures sunt?* id enim non tam deliberrantis est quam confessionem exprimentis. Sed si meum consilium valebit, et viuum vigentemque hic Florum desideras, tu vero longum valere utriusque particulae dicas scri-

feribasque: *Minus est, quod apud Sacriportum et apud Collinam portam septuaginta amplius millia Sulla concidit: bellum erat. Quatuor millia deditorum inermium ciuitum in villa publica interfici iussit. isti tot in pace, plures sunt.* Sic demum grauiter et magnifice: id ipsum quod corrupte iste apud M. Senecam: *nunquam vidi plures trecentos.* Mens autem: plus est, grauius, dirius, crudelius, per pacem ac deditio[n]is nomine quatuor millia necare, quam fermentibus praeliis septuaginta millia concidere. Ut fine de liberatione dixerat: *Minus est: ita et post plures sunt.* Ut fine deliberatione prius excusat, breuiter dicendo: *Bellum erat:* ita nec dubitat culpare directe posterius: *Ipsi tot in pace, plures sunt.* Vocem autem Poeni restitui[n]us et historico nostro superius lib. 22. cap. 56. *Tum domum literae a Terentio Cos. allatae sunt: L. Aemilium Cos. exercitumque caesum: sese Canufii (sic optimi) esse, reliquias tantac cladis velut ex naufragio colligentem; ad decem millia militum ferme esse incompositorum inordinatorumque: sed Hannibalem sedere ad Cannas, in captiuorum pretissim prædaque alia: victoriam nec victoris animo nec magni ducis more metientem.* Io. Andreas et Aldus vocem *victoriam* non habent: a Badio est, inde Moguntina et in Corrigendis adoptauit Aldus. Sigonius annotat *tau que et sed in quibusdam vett. non reperiri: hoc totum.* At nos testamur *tau sed Hannibalem;* item *victoriam,* nullum sui vestigium in bonae fidei libris monstrare. Ita perfaepe primi editores, quae ab Liuio profecta essent ex conturbata veteri scriptura diuinare nescii, quae proficiisci ab eo potuerint ex argumento narrationis coniectura facta, ne m[al]itium darent, interpolatum dederunt. Quod si *vspianam*, hic certe excusabile non est. Puteanorum codex: *inordinatorum quemenum sedere ad Cannas in captiuorum pretissim prædaque alia nec victoris animo nec magni ducis more nuntiantem.* Nec secus Petauiani, Barberinus, quinque Flor. Menardi, duo Pall. nisi quod loco *mennum* alii *me nunc*, alii *se nunc.* Scribe: *ad de-*

*cem*

*com illie militum sermo esse incompositus inordinatus  
rumque: Poenum sedere ad Cannes, in captiuorum pretiis  
praedaque alia nec victoris animo nec magni ducis more  
nundinarent. Et hoc fere verbo in inuidiam ludibrium  
que vtuntur. Cicero Philippica (3. c. 4.) una in domo  
comes, quorum inscrerat, imperium populi Romani nundina-  
bantur. Suetonius Tito: (c. 7.) suspecta et rapacis-  
tas, quad constabat in cognitionibus patris nundinari prae-  
marique solitum. Declamatio sum sub nomine Quintilis-  
ni 12. dum tu salutis publicas nundinato proximum quem-  
que centarem dimittis. Eadem vox Poeni corrupta lib.  
23. cap. 39. vbi legatio Campanorum ad Cumianos: praefidum ibi armatum se habitueros, ne quid ab Romanis no-  
vi pericule effet. Ne dieant nos scrutariam facere, et mi-  
nitias confessari, Fulvius ille Ursinus in Notis ad Liuum  
haec verba moratur, ut pro effet reponat fore, quia  
V. C. eius, fieret. Nostri hac parte non variant: sed  
aliud vicus subest. Quid enim naui? aut quod fuerat  
periculum aliud? Put. ab Romanouenone. Pet. melior et  
Flor. ab Romano nau. Scribe: ne quid ab Romano Pos-  
nave periculi effet. Ab Romano ipsorum Campanorum  
causa, qui iam ad Hannibalem defecerant; a Poeno, in  
Cumanorum, ut simulabatur, gratiam, quibus integra  
cum Romanis societas. Sic quidem, et his inductus,  
olim putabam. Nunc aliud, nescio an melius, mente mea  
venit. Liber optimus Lutetiae: quum illuc potius agen-  
dum adque eos agendum. Pet. Men. Pal. item: eos agi-  
tandum: quod factum est dubitante librario, cogitandum  
(cuius vocabuli ex tribus primis literis exstitit eos) an agi-  
tandum scriberet. Eis est correctorum. Deinde praepo-  
sitio abest ante populo Romano. Scribimus igitur: Contra  
ea Consulis pater Fabius, temporum oblitos homines in me-  
dio ardore belli tanquam in pace libera de quoque arbi-  
tria agere, aiebat; qui, quod illis potius agendum atque  
cogitendum sit, si quo modo fieri possit, ne qui socii populi  
Romani desiscant, id non cogitent; documentum autem  
dicant*